
  
 
 
 โ  
 

ประกาศสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการท่ัวไป 

ตำแหน่ง นักวิทยาศาสตร์ 
ของศูนย์วิจัยและพฒันาอาหารสัตว์ลำปาง สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กรมปศุสัตว์ 

____________ 
 

ด้วยสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กรมปศุสัตว์ ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็น
พนักงานราชการ ประเภทพนักงานราชการทั่วไป ประจำปีงบประมาณ ๒๕66 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตาม
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ ฉบับลงวันที่ 11 กันยายน 2552 เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการ 
และเงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๕๒ 
ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ ฉบับลงวันที่ 26 กันยายน 2555 เรื่อง การกำหนดลักษณะ
งานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน และการจัดทำกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ(ฉบับท่ี2) พ.ศ. ๒๕๕๕ 
และคำสั่งกรมปศุสัตว์ที่ ๗๕๒/๒๕๕๖ ลงวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๕๖ เรื่อง มอบอำนาจให้หัวหน้าส่วนราชการ
บริหารส่วนกลางส่ังการและปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมปศุสัตว์ จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็น
พนักงานราชการ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 

  ๑. หน่วยงานที่ปฏิบัติงาน ช่ือตำแหน่ง กลุ่มงาน และรายละเอียดการจ้าง 
      ๑.๑  ตำแหน่งนักวิทยาศาสตร์ ปฏิบัติงานท่ีศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์ลำปาง 
สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กรมปศุสัตว์ 
   (๑) กลุ่มงานบริหารท่ัวไป 
   (๒) อัตราค่าตอบแทนต่อเดือน ๑8,000 บาท 
   (๓) จำนวน 1 อัตรา 
   (๔) สิทธิประโยชน์ ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ.2547 
   (5) ระยะเวลาจ้าง 2 เดือน 
       ๒. คุณสมบัติทั ่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู ้มีสิทธิสมัครเข้ารับ           
การเลือกสรร ดังต่อไปนี้ 
      ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 
   (๑) สัญชาติไทย 
   (๒) อายุไม่ต่ำกว่า 20 ปี 
   (๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย                                                              

(๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าท่ีได้ ไร้ความสามารถหรือ 
     จิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย    
     ระเบียบข้าราชการพลเรือน 
(๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง          
     หรือเจ้าหน้าท่ีในพรรคการเมือง 

           
                                                                                                              (6) ไม่เป็นผู้... 



- ๒ - 
 

(๖) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เพราะ            
     กระทำความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดท่ีได้กระทำโดย    
     ประมาทหรือความผิดลหุโทษ ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นท่ีรังเกียจ  
     ของสังคม 
(๗) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ                     
     หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 

  หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการ
หรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้าง
ของส่วนราชการท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรค       
ท่ีต้องห้ามตามกฎ ก.พ. ฉบับท่ี ๓ (พ.ศ. ๒๕๓๕) มายื่นด้วยในวันทำสัญญาจ้าง 
      ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง และหน้าท่ีความรับผิดชอบ 

    ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามท่ีระบุไว้ ในรายละเอียด เกี่ ยว กับ
การรับสมัครแต่ละตำแหน่งตามแนบท้ายประกาศนี้ 
  ๓. การรับสมัคร 
      ๓.๑ วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัคร 
   ให้ผู้ประสงค์จะสมัคร ขอและยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ท่ี ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหาสัตว์
ลำปาง ตำบลเวียงตาล อำเภอห้างฉัตร จังหวัดลำปาง โทร. 054-830197  โดยเปิดรับสมัครต้ังแต่วันที่ 
 3 กรกฎาคม – 7 กรกฎาคม 2566 ในวันเวลาราชการ  

   ๓.๒ หลักฐานท่ีต้องยื่นพร้อมใบสมัคร   
                    (๑) รูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตา ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว โดยถ่าย  ไม่

เกิน ๖ เดือน (นับถึงวันปิดรับสมัครและถ่ายครั้งเดียวกัน) จำนวน ๓ รูป 
   (๒) สำเนาแสดงผลการศึกษาและระเบียนแสดงผลการเรียน ท่ีแสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิ
การศึกษาตรงกับตำแหน่งท่ีสมัคร โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ ภายในวัน
เปิดรับสมัครวันสุดท้าย จำนวนอย่างละ ๒ ฉบับ 
   (๓) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
    (๔) สำเนาหลักฐานอื่นๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผู้สมัครเพศหญิง) ใบเปลี่ยน
ช่ือ-นามสกุล (กรณีช่ือ- นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) อย่างละ ๑ ฉบับ 
             ท้ังนี้  ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู้สมัครรับรองสำเนาถูกต้องและลงช่ือกำกับไว้ด้วย 
                        ๓.๓ เงื่อนไขในการรับสมัคร 
           ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ และรับรองตนเองว่า
เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง  และจะต้องกรอก
รายละเอียดต่างๆ ในใบสมัครพร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาด
อันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุใดๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่ง ท่ีสมัครสอบ อันมีผล 
ทำให้ผู้สมัครสอบไม่มีสิทธิสมัครสอบตามประกาศรับสมัครดังกล่าวให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการ  
สรรหาครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น และจะเรียกร้องสิทธิใดๆ ไม่ได้  
 
 
 
 
                          4. การประกาศ... 





รายละเอียดคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 

1 .ตำแหน่ง     นักวิทยาศาสตร์ 

ช่ือตำแหน่ง      นักวิทยาศาสตร์ (ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์ลำปาง) 

กลุ่มงาน          บริหารท่ัวไป 

หน้าที่ความรับผิดชอบตำแหน่ง 

1. วิเคราะห์ ทดสอบ ตรวจสอบ ประมวลผลการวิเคราะห์ ควบคุมการเตรียมตัวอย่าง และช่วยงานวิจัยตาม    

     โครงการต่างๆ 

2. พัฒนา และปรับปรุงวิเคราะห์ มาตรฐาน และระเบียบกฎหมายต่างๆ ท่ีเกี่ยวข้อง 

3. จัดทำระบบมาตรฐานห้องปฏิบัติการ และดำเนินการตามระบบ 

4. ดูแลรักษาเครื่องมือ และวัสดุอุปกรณ์ ท่ีใช้ในการวิเคราะห์ให้พร้อมใช้งานและจัดทำโปรแกรมดูแลรักษา  

     และการสอบเทียบเครื่องมือ 

5. วางแผน ควบคุม ตรวจสอบคุณภาพ และจัดเตรียมวัสดุอุปกรณ์เพื่อใช้ในการวิเคราะห์ ติดตาม 

     ประเมินผลการวิเคราะห์ 

6. ปฏิบัติงานด้านวิเคราะห์ทดสอบ ตรวจสอบด้านคุณค่าทางอาหารสัตว์ 

7. ปฏิบัติงานอื่นตามท่ีได้รับมอบหมาย 

2. คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 

     1. จบการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีด้านวิทยาศาสตร์ ทุกสาขา 

     2. สามารถใช้เครื่องมือวิทยาศาสตร์ ตามท่ีกำหนดได้ 

     3. มีความสามารถในการเตรียมสารเคมี สารละลาย ปรับต้ังเครื่องมือวิทยาศาสตร์ให้พร้อมใช้งาน          

     4. มีความรู้หรือมีประสบการณ์การทำงานวิเคราะห์ ทดสอบ วิจัย ในห้องปฏิบัติการ  

     5. มีความสามารถในการใช้คอมพิวเตอร์ตามโปรแกรมที่กำหนดได้ 

    ความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่ง 

     1. มีความรู้ความสามารถท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 

     2. มีทักษะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 

     3. มีสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 

 
  



3. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 

        ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามเกณฑ์ ดังนี้ 

 

สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีประเมิน 

1.  ความรู้ 

     1.1 ความรู้ความสามารถท่ัวไป 

     1.2 ความรู้ความสามารถสำหรับตำแหน่ง 

2. ความสามารถหรือทักษะเฉพาะ 

     2.1 ความสามารถในการใช้เครื่องมือวิทยาศาสตร์ 

     2.2 ความสามารถในการจัดการตัวอย่างและ/หรือ 
           การเตรียมสารเคมี 

     2.3 ความสามารถในการวิเคราะห์ข้อมูล 

     2.4 มีความสามารถในการใช้คอมพิวเตอร์ 

 

3. คุณสมบัติส่วนบุคล 

    3.1 บุคลิกภาพ ท่วงทีวาจา และวุฒิภาวะอารมณ์ 

    3.2 ความคิดริเริ่ม และปฏิภาณไหวพริบ 

    3.3 มนุษย์สัมพันธ์ และการทำงานเป็นทีม 

    3.4 ทัศนะคติ แรงจูงใจ 

200 

100 

100 

200 

50 

50 

 

50 

50 

 
 

100 

20 

20 

20 

20 
 
 

โดยวิธีสอบข้อเขียน 

 
 
 
 

โดยวธิีทดสอบปฏิบัติงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โดยวิธีสอบสัมภาษณ์ 

รวม 500  

สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ จะดำเนินการประเมินสมรรถนะ ดังนี้ 

 1. ประเมินสมรรถนะครั้งท่ี 1 ในข้อ 1 ก่อน  

 2. ผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะในครั้งท่ี1 ดังกล่าวจะต้องเข้ารับการประเมินสมรรถนะข้อ 2 ในครั้งท่ี 2 

 3. ผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะ ครั้งท่ี 2 จะต้องเข้ารับการประเมินสมรรถนะข้อ 3 

 4. เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ผู้มาสอบ หน่วยงานอาจดำเนินการประเมินสมรรถนะต่อเนื่องเลยก็ได้ 


